
 
 

 

Settore Tecnico Manutentivo 

Servizio Lavori Pubblici - Ecologia ed 

Ambiente 

Piazza Corte Spagnola, 3 

46010 = MONTANARA (MN) = 

Tel.0376-358103 

Telefax. 0376-358049 

E-mail: tecnico@curtatone.it 

C.F. 80001910209 - P.IVA 

00427640206 
 

250/UT/2013/LF COPIA 
          
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 

SERVIZI LL.PP. ed ECOLOGIA 

N°738 del 15 Novembre 2013 
 

 

Oggetto: Incarico professionale per rilievo strumentale, progettazione definitiva ed esecutiva, 

 direzione lavori e contabilità, sicurezza e pratiche connesse dei lavori di 

 RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E 

 STRADE DI EREMO – 2° LOTTO. Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione 

 provvisoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 25 gennaio 2007 è stato approvato il progetto 

preliminare dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE E MARCIAPIEDI IN 

FRAZIONE DI EREMO”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Enzo Dalbeni di Mantova, 

pervenuto all’ente in data 10 novembre 2006 con prot. 28760, dell’importo di €. 650.000,00 di  

cui €. 480.000,00 a base d’asta ed €. 170.000,00 per somme a disposizione  

dell’Amministrazione Comunale; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 04 febbraio 2010 è stato approvato 

definitivamente il programma triennale delle opere pubbliche 2010-2012 e l’elenco annuale per 

l’anno 2010 contenente gli interventi di riqualificazione e manutenzione straordinaria 

marciapiedi e strade comunali per un importo complessivo di  €. 750.000,00, ricomprendenti 

quelli in frazione Eremo e riconducibili al progetto preliminare redatto dall’Ing. Enzo Dalbeni; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 30 Giugno 2010, sono state approvate alcune 

modifiche al piano delle opere pubbliche ed in particolare è stata suddivisa la voce generica di 

cui sopra nelle seguenti opere: 

1. RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E 

STRADE DI EREMO - I LOTTO per un importo complessivo di  €. 350.000,00; 

2. RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E 

STRADE - SAN SILVESTRO VIA CHIESA per un importo complessivo di €. 330.000,00. 

- Nella fattispecie di cui sopra i lavori di “RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E STRADE DI EREMO - I LOTTO” sono stati ultimati in 

data 02.11.2011 e collaudati in data 01.02.2012 (Certificato di Regolare Esecuzione), con 

approvazione da parte del Responsabile del Servizio LL.PP. per mezzo della Determinazione n. 

291 del 02.05.2013; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 05 Agosto 2013 è stato approvato 

definitivamente il programma triennale delle opere pubbliche 2013-2015 e l’elenco annuale per 



 
 

 

l’anno 2013 contenente i lavori di RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E STRADE DI EREMO - II LOTTO, per un importo 

complessivo pari € 300.000,00; 

- Nella fattispecie di cui sopra i lavori di “RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E STRADE DI EREMO - I LOTTO” sono stati ultimati in 

data 02.11.2011 e collaudati in data 01.02.2012 (Certificato di Regolare Esecuzione), con 

approvazione da parte del Responsabile del Servizio LL.PP. per mezzo della Determinazione n. 

291 del 02.05.2013; 

- con determina del Responsabile dell’Area Tecnica, n°622 del 09.10.2013: 

1. si è deciso di procedere all’affidamento dell’incarico professionale per il rilievo strumentale con 

restituzione grafica, la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori, contabilità, sicurezza 

in fase di progettazione ed in fase di esecuzione e servizi annessi, dei lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E STRADE DI 

EREMO - II LOTTO“, previsti nel programma triennale delle opere pubbliche anni 2013-2015 e 

nell’elenco annuale 2013, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 05 Agosto 

2013, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., invitando 

almeno 5 soggetti, scelti tra quelli qualificati inseriti nell’elenco approvato con la sopraccitata 

Determinazione n. 271 del 01.06.2013, secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso; 

2. sono stati approvati: lo schema di lettera di invito, la bozza di parcella, lo schema di disciplinare di 

incarico, lo schema di dichiarazione sostitutiva generica e lo schema di dichiarazione sostitutiva in 

caso di associazione temporanea di professionisti. 

- con nota prot. n. 25544 del 14.10.2013 sono stati invitati i seguenti professionisti a presentare 

offerta per la procedura negoziata, da far pervenire al Comune entro le ore 12.00 del giorno 12 

Novembre 2013: 
 

PROFESSIONISTA/I / SOCIETA’ INDIRIZZO CITTA CAP PR 

ING. FRANCESCO PERI via Parma, 7/9 Asola 46041 MN 

ARCH. A.M. CINQUINI via Empolese, 224 Vinci 50059 FI 

DOTT. ARCH. MARIO BERNI via Fioretti, 8 Poggio Rusco 46025 MN 

AGRIPLAN Via Poerio, 2 Padova 35137 PD 

BARBA - SALVADORI  Piazza Roma, 3 Villanuova s/Clisi 25089 BS 

PULEO ORAZIO Via Bonaparte, 8 Castiglione d/Stiv. 46043 MN 

GEOM. VERDONE VALENTINA Strada Vallecupa, 38 Venafro 86079 IS 

PAVIA INNOVAZIONE ENG. GLOBAL      SERVICES 
SRL 

Viale C. Battisti, 17 Pavia 27100 PV 

ING. NICANDRO CIMINO Via M. Pia di Savoia, 60 Venafro 86079 IS 

ING. FERRARI ROBERTO viale Montello, 8 Mantova 46100 MN 

ING. PIETRO SQUASSABIA  Viale Piave, 14 Mantova 46100 MN 

TAU TRASPORTI E AMBIENTE URBANO SRL Via Oslavia, 18/7 Milano 20134 MI 



 
 

 

CERIALI ERNESTO Via Don Sturzo, 5 Mantova 46100 MN 

ING. ENZO DALBENI Via Porto, 26 Mantova 46100 MN 

ING. DONATO ANTONIO CONTINI Viale Europa, 33 Mantova 46100 MN 

STUDIO BIQUADRO DI BONFÀ E BOLLANI Via G. Romano, 44 Mantova 46100 MN 

ARCH. SANDRO PIACENTINI Viale H. Dunant, 8 Castiglione d/Stiv. 46043 MN 

ING. NICOLA NABACINO Via Solferino, 8 Mantova 46100 MN 

ING. MOSSINI GIORGIO P.zza Corte Grande, 10 Castellucchio 46014 MN 

ARCH. STEFANO GORNI SILVESTRINI Via G. Chiassi, 71 Mantova 46100 MN 

STUDIO 3B Via Zilie Superiori, 6/A Calvisano 25012 BS 

ING. UGO BERNINI Via Pietro Verri, 33 Mantova 46100 MN 

ARNALDO SANTI SAS Via Mons. Mori, 251 Castel Goffredo 46042 MN 

ING. IVANO VINCENZI Via Punte, 13 Curtatone 46010 MN 

ING. GIANLUCA FERRARI Via G. Marangoni, 7 Mantova 46100 MN 

RAVELLI ING. PAOLO Viale Partigiani, 46 Porto Mantovano 46047 MN 

ING. MARA CIMAROSTI Via G.A. Poli, 100 Montichiari 25018 BS 

ING. ANTONIO CONIGLIONE Via Maugeri, 103 Aci S. Antonio 95025 CT 

PLAN S.R.L. Via Vittorini, 15/b Mantova 46100 MN 

 

VISTO ora l’allegato verbale della procedura negoziata, da cui risulta che la migliore offerta, valutata con i 

criteri di valutazione indicati nella lettera d’invito, risulta essere quella presentata dallo società T.A.U. – 

Trasporti e Ambiente Urbano S.r.l., avente sede in Via Oslavia, 18/7 – Milano (MI) con lo sconto del 

42,640% sull’importo posto a base d’asta di € 27.178,03, comprensivo delle spese inerenti ed escluso 

di Iva di legge e contributi previdenziali, per un importo netto contrattuale di € 15.589,32, 

comprensivo delle spese inerenti ed escluso di Iva di legge e contributi previdenziali. 
 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione del sopraccitato verbale di gara, allegato alla 

presente come parte integrante e sostanziale, nonché disporre l’aggiudicazione in via provvisoria, in attesa di 

verificare a carico della società aggiudicataria dell’incarico i requisiti e le certificazioni previste dalla 

normativa vigente. 
 

VISTI: 

- il Decreto Sindacale n. 08 del 02.01.2013 – Prot. n. 13 con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 



 
 

 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 05/8/2013 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013; 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 130 del 06/08/2013, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano delle risorse finanziarie con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari. 

- il Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 

18.08.2000 e nella fattispecie: 
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria); 

- l’art. 152, comma 5 (copertura contabile); 

- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza); 

- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa). 
 

DETERMINA 

 

1) Di approvare l’allegato verbale di gara della procedura negoziata esperita ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 

12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per l’affidamento dell’incarico professionale per rilievo strumentale, 

progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, sicurezza in fase di progettazione ed in 

fase di esecuzione e servizi annessi, dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E STRADE DI EREMO - II LOTTO“, previsti nel programma 

triennale delle opere pubbliche anni 2013-2015 e nell’elenco annuale 2013; 

2) Di dichiarare, a norma dell’art.11, comma 4 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., l’aggiudicazione provvisoria 

dell’incarico professionale in oggetto alla società T.A.U. – Trasporti e Ambiente Urbano S.r.l., avente 

sede in Via Oslavia, 18/7 – Milano (MI), alle condizioni tecniche offerte e per una spesa di € 15.589,32, 

Iva di legge e contributi previdenziali esclusi; 
3) Di dare atto che, ad esito della verifica dell’aggiudicazione provvisoria ai sensi dell’articolo 12, comma 1 

del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., si provvederà, con successivo atto, all’aggiudicazione definitiva ed al 

conseguente impegno di spesa con imputazione all’intervento N. 2080101 – Ob. 2811/19 del Bilancio 2013 

“Acquisizione beni immobili”; 

4) Di dare atto che divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di 

autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, si provvederà alla stipulazione del disciplinare d’incarico, 

secondo lo schema allegato nel bando di gara. 
 

********************************************************* 

Allegati:  

- Verbale di gara 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to (Ing. Giovanni Trombani) 

 

 

Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000 

Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria. 

Curtatone, 18 novembre 2013 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  ECONOMICO FINANZIARIO 

  F.to (Rag. Daniela Carra) 

 

Per copia conforme all’originale 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   (Ing. Giovanni Trombani) 
 

 


